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Chapter 4

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

׀וְהָיָה֣ 1
E–acontecerá
H1961

ית בְּאַחֲרִ֣
no–fim–de
H0319

ים הַיָּמִ֗
os–dias
H3117

הְיֶה יִ֠
será
H1961

הַר֣
monte–de
H2022

בֵּית־
casa–de

יְהוָה֤
Yahweh
H3068

֙ נָכוֹן
estabelecido

אשׁ ֹ֣ בְּר
no–topo–de

ים הֶהָרִ֔
os–montes
H2022

א וְנִשָּׂ֥
e–será–exaltado
H5375

ה֖וּא
ele
H1931

מִגְּבָע֑וֹת
acima–dos–outeiros
H1389

וְנָהֲר֥וּ
e–fluirão

עָלָ֖יו
a–ele

ים׃ עַמִּֽ
povos

Mas no ultimo dos dias acontecerá que o monte da casa do Senhor será estabelecido no cume dos montes, e se 
elevará sobre os outeiros, e concorrerão a elle os povos.

הָלְכ֞ו2ּ וְֽ
E–andarão
H1980

גּוֹיִם֣
nações

ים רַבִּ֗
muitas

֙ מְרוּ וְאָֽ
e–dirão
H0559

׀לְכ֣וּ 
Vinde
H3212

וְנַעֲלֶה֣
e–subamos
H5927

אֶל־
ao
H0413

הַר־
monte–de
H2022

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

וְאֶל־
e–à
H0413

בֵּית֙
casa–de

אֱלֹהֵי֣
Elohim–de
H0430

ב יַעֲקֹ֔
Ya'akov
H3290

֙ וְיוֹרֵנ֙וּ
e–ensinar–nos–á

יו מִדְּרָכָ֔
de–seus–caminhos
H1870

וְנֵלְכָ֖ה
e–andaremos
H3212

רְחֹתָ֑יו בְּאֹֽ
em–suas–veredas
H0734

י כִּ֤
Pois

֙ מִצִּיּוֹן
de–Tsiyon
H6726

תֵּצֵא֣
sairá
H3318

ה תוֹרָ֔
lei
H8451

וּדְבַר־
e–palavra–de
H1697

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

�ם׃ ֽ מִירוּשָׁלִָ
de–Yerushalayim
H3389

E irão muitas nações, e dirão: Vinde, e subamos ao monte do Senhor, e á casa do Deus de Jacob, para que nos 
ensine os seus caminhos, e nós andemos pelas suas veredas; porque de Sião sairá a lei, e a palavra do Senhor de 
Jerusalem.

ט3 וְשָׁפַ֗
E–julgará
H8199

בֵּ֚ין
entre
H0996

ים עַמִּ֣
povos

ים רַבִּ֔
muitos

יחַ וְהוֹכִ֛
e–decidirá
H3198

לְגוֹיִ֥ם
para–nações

ים עֲצֻמִ֖
poderosas
H6099

עַד־
até
H5704

רָח֑וֹק
longe
H7350

וְכִתְּת֨וּ
e–baterão
H3807

ם חַרְבֹתֵיהֶ֜
suas–espadas
H2719

ים לְאִתִּ֗
em–arados
H0855

תֵיהֶם֙ וַחֲנִיתֹֽ
e–suas–lanças
H2595

לְמַזְמֵר֔וֹת
em–podadeiras
H4211

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יִשְׂא֞וּ
levantará
H5375

גּ֤וֹי
nação

אֶל־
contra
H0413

֙ גּוֹי
nação

רֶב חֶ֔
espada
H2719

וְלאֹ־
e–não
H3808

יִלְמְד֥וּן
aprenderão
H3925

ע֖וֹד
mais
H5750

ה׃ מִלְחָמָֽ
guerra
H4421

E julgará entre muitos povos, e castigará poderosas nações até mui longe, e converterão as suas espadas em 
enxadas, e as suas lanças em foices: uma nação contra outra nação não levantará a espada, nem aprenderão 
mais a guerra

וְיָשְׁב֗ו4ּ
E–sentar–se–ão
H3427

אִ֣ישׁ
homem
H0376

חַת תַּ֧
debaixo–de
H8478

גַּפְנ֛וֹ
sua–videira
H1612

חַת וְתַ֥
e–debaixo–de
H8478

תְּאֵנָת֖וֹ
sua–figueira
H8384

וְאֵי֣ן
e–não–há
H0369

יד מַחֲרִ֑
quem–amedronte
H2729

כִּי־
pois

י פִ֛
boca–de
H6310

יְהוָה֥
Yahweh–dos
H3068

צְבָא֖וֹת
Exércitos

ר׃ דִּבֵּֽ
falou
H1696

Mas assentar-se-hão, cada um debaixo da sua videira, e debaixo da sua figueira, e não haverá quem os espante, 
porque a bocca do Senhor dos Exercitos o fallou.
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כִּ֚י5
Pois

כָּל־
todos
H3605

ים הָעַ֣מִּ֔
os–povos

יֵלְכ֕וּ
andarão
H3212

ישׁ אִ֖
homem
H0376

ם בְּשֵׁ֣
no–nome–de
H8034

אֱלֹהָי֑ו
seu–deus
H0430

חְנוּ וַאֲנַ֗
e–nós
H0587

נֵלֵךְ֛
andaremos
H3212

בְּשֵׁם־
no–nome–de
H8034

יְהוָה֥
Yahweh
H3068

ינוּ אֱלֹהֵ֖
nosso–Elohim
H0430

לְעוֹלָ֥ם
para–sempre
H5769

ד׃ וָעֶֽ
e–eternamente
H5703

פ
¶

Porque todos os povos andarão, cada um no nome do seu deus; mas nós andaremos no nome do Senhor nosso 
Deus, eternamente e para sempre.

בַּיּ֨וֹם6
No–dia
H3117

הַה֜וּא
aquele
H1931

נְאֻם־
declaração–de
H5002

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

סְפָה֙ אֹֽ
ajuntarei
H0622

ה לֵעָ֔ הַצֹּ֣
a–coxa
H6760

וְהַנִּדָּחָ֖ה
e–a–afastada
H5080

צָה אֲקַבֵּ֑
reunirei
H6908

ר וַאֲשֶׁ֖
e–a–que

תִי׃ הֲרֵעֹֽ
afligir

N'aquelle dia, diz o Senhor, congregarei a que coxeava, e recolherei a que eu tinha expulsado, e a que eu tinha 
maltratado.

י7 וְשַׂמְתִּ֤
E–farei

אֶת־
(a)
H0853

לֵעָה֙ הַצֹּֽ
a–coxa
H6760

ית לִשְׁאֵרִ֔
para–remanescente
H7611

וְהַנַּהֲלָאָ֖ה
e–a–que–foi–lançada–longe
H1972

לְג֣וֹי
para–nação

עָצ֑וּם
poderosa
H6099

ךְ וּמָלַ֨
e–reinará

יְהוָה֤
Yahweh
H3068

עֲלֵיהֶם֙
sobre–eles

בְּהַר֣
no–monte–de
H2022

צִיּ֔וֹן
Tsiyon
H6726

ה מֵעַתָּ֖
desde–agora
H6258

וְעַד־
e–até
H5704

ם׃ עוֹלָֽ
eternidade
H5769

פ
¶

E da que coxeava farei um resto, e da que estava rejeitada longe uma nação poderosa; e o Senhor reinará sobre 
elles no monte de Sião, desde agora e para sempre.

ה8 וְאַתָּ֣
E–tu

דֶר מִגְדַּל־עֵ֗
Migdal–'Eder
H4026

פֶל עֹ֛
outeiro–de

בַּת־
filha–de
H1323

צִיּ֖וֹן
Tsiyon
H6726

עָדֶ֣יךָ
a–ti
H5704

תֵּאתֶ֑ה
virá
H0857

ה וּבָאָ֗
e–chegará
H0935

הַמֶּמְשָׁלָה֙
o–domínio
H4475

אשֹׁנָ֔ה הָרִ֣
o–primeiro
H7223

מַמְלֶ֖כֶת
reino
H4467

ת־ לְבַ֥
para–filha–de
H1323

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerushalayim
H3389

E tu, ó torre do rebanho, monte da filha de Sião, até a ti virá; certamente virá o primeiro dominio, o reino da filha 
de Jerusalem.

ה9 עַתָּ֕
Agora
H6258

לָ֥מָּה
por–que
H4100

יעִי תָרִ֖
gritas
H7321

עַ רֵ֑
grito
H7452

הֲמֶלֶ֣ךְ
Rei
H4428

ין־ אֵֽ
não–há
H0369

ךְ בָּ֗
em–ti

ם־ אִֽ
Se

יוֹעֲצֵךְ֙
teu–conselheiro
H3289

ד אָבָ֔
pereceu
H0006

י־ כִּֽ
pois

ךְ הֶחֱזִיקֵ֥
apoderou–se–de–ti
H2388

יל חִ֖
dor

ה׃ כַּיּוֹלֵדָֽ
como–a–que–dá–à–luz
H3205

Ora porque farias tão grande pranto? não ha em ti rei? pereceu o teu conselheiro? apoderou-se de ti dôr, como 
da que está de parto?
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ח֧וּלִי10
Sofre–dores

וָגֹ֛חִי
e–dá–à–luz
H1518

בַּת־
filha–de
H1323

צִיּ֖וֹן
Tsiyon
H6726

כַּיּֽוֹלֵדָ֑ה
como–a–que–dá–à–luz
H3205

י־ כִּֽ
pois

עַתָּה֩
agora
H6258

י תֵצְאִ֨
sairás
H3318

מִקִּרְיָ֜ה
da–cidade
H7151

וְשָׁכַנְ֣תְּ
e–habitarás
H7931

ה בַּשָּׂדֶ֗
no–campo

וּבָ֤את
e–virás
H0935

עַד־
até
H5704

֙ בָּבֶל
Bavel
H0894

ם שָׁ֣
lá
H8033

לִי תִּנָּצֵ֔
serás–resgatada
H5337

שָׁם֚
lá
H8033

יִגְאָלֵךְ֣
resgatar–te–á

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

ף מִכַּ֖
da–palma–de
H3709

יִךְ׃ אֹיְבָֽ
teus–inimigos
H0341

Soffre dôres, e trabalhos, para produzir, ó filha de Sião, como a que está de parto, porque agora sairás da cidade, 
e morarás no campo, e virás até Babylonia: ali, porém, serás livrada; ali te remirá o Senhor da mão de teus 
inimigos.

ה11 וְעַתָּ֛
E–agora
H6258

נֶאֶסְפ֥וּ
ajuntaram–se
H0622

עָלַ֖יִךְ
contra–ti

גּוֹיִם֣
nações

ים רַבִּ֑
muitas

ים הָאֹמְרִ֣
as–que–dizem
H0559

ף תֶּחֱנָ֔
Seja–profanada
H2610

חַז וְתַ֥
e–vejam
H2372

בְּצִיּ֖וֹן
em–Tsiyon
H6726

עֵינֵֽינוּ׃
nossos–olhos

Agora se congregaram muitas nações contra ti, que dizem: Seja profanada, e os nossos olhos verão seus desejos 
sobre Sião.

מָּה12 וְהֵ֗
E–eles
H1992

א ֹ֤ ל
não
H3808

֙ יָֽדְעוּ
conhecem
H3045

מַחְשְׁב֣וֹת
pensamentos–de
H4284

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

ינוּ הֵבִ֖
entendem
H0995

עֲצָת֑וֹ
seu–conselho
H6098

י כִּ֥
pois

קִבְּצָ֖ם
ajuntou–os
H6908

יר כֶּעָמִ֥
como–feixe
H5995

רְנָה׃ גֹּֽ
eira
H1637

Mas não sabem os pensamentos do Senhor, nem entendem o seu conselho: porque as ajuntou como gavelas á 
eira.

ק֧וּמִי13
Levanta–te

וָד֣וֹשִׁי
e–debulha
H1758

בַת־
filha–de
H1323

צִיּ֗וֹן
Tsiyon
H6726

י־ כִּֽ
pois

קַרְנֵ֞ךְ
teu–chifre

ים אָשִׂ֤
farei

֙ בַּרְזֶל
ferro
H1270

וּפַרְסֹתַיִ֙ךְ֙
e–teus–cascos
H6541

ים אָשִׂ֣
farei

ה נְחוּשָׁ֔
bronze
H5154

וַהֲדִקּ֖וֹת
e–despedaçarás
H1854

ים עַמִּ֣
povos

ים רַבִּ֑
muitos

י וְהַחֲרַמְתִּ֤
e–consagrarás

יהוָה֙ לַֽ
a–Yahweh
H3068

ם בִּצְעָ֔
seu–ganho
H1215

וְחֵילָ֖ם
e–sua–riqueza
H2428

לַאֲד֥וֹן
ao–Senhor–de
H0113

כָּל־
toda
H3605

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Levanta-te, e trilha, ó filha de Sião; porque eu farei de ferro a tua ponta, e de cobre as tuas unhas; e esmiuçarás a 
muitos povos, e o seu ganho consagrarei ao Senhor, e a sua fazenda ao Senhor de toda a terra.
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